
Doporučení obcím k postupu 
při ztrátě či snížení příjmu 
obyvatel města v souvislosti
s nouzovým stavem.
Odbor pro sociální začleňování MMR 
(Agentura)



• Buďte, prosím shovívaví. Řadě občanům klesl příjem z důvodu 
opatření nouzového stavu (zaměstnanci, řemeslníci i podnikatelé).

• Aktivně šiřte informace k rizikům zadlužení a nabízejte domácnos-
tem kontakty na odborné organizace, které mohou pomoci (bez-
platné dluhové poradny). 

• Jednejte a využívejte konzultací s odbornými institucemi – bez-
platné dluhové poradny, poradenské sociální služby.

• Mapujte situaci v obci ve spolupráci se sociálními službami, 
zaměstnavateli a Úřadem práce.     

• Včas komunikujte s dlužníky, prevence je nejlepším nástrojem.
• Zasílejte upomínky bez sankcí po stanovenou dobu.
• Umožněte dočasné posunutí splátky bez sankcí po stanovenou dobu. 
• Buďte otevřeni a připraveni pro sjednání splátkových kalendářů.
• Umožněte splácet bez dalších sankcí a úroků z prodlení po stano-

venou dobu. 
• V nutném případě využívejte spíše daňové exekuce a nepředávejte 

vymáhání soudním exekutorům (náklady u daňové exekuce jsou vý-
razně nižší pro dlužníky).

• Jednejte s významnými zaměstnavateli na území obce. 
• Podpořte dle svých možností občany a podnikatele dotčené 

nouzovým stavem (snížený nájem, posunutí termínu plateb nájmu, 
platby za odpady, odpuštění poplatků za pronájem atd.).

Help linky

Člověk v tísni (Po – Pá 8-18):  774 392 950
Call centrum Úřadu práce ČR:  844 844 803
Call centrum Česká správa sociálního zabezpečení:  800 050 248

Obecná doporučení

http://www.msmt.cz/faq-nejcastejsi-dotazy-k-aktualnim-opatrenim-ke-koronaviru 


Kontakty na poradny a další zdroje

https://www.jakprezitdluhy.cz/
https://www.obcanskeporadny.cz/cs/
https://www.uradprace.cz/ 
https://www.mpsv.cz/
https://www.institut-predluzeni.cz/mapy-a-statistiky/

 
Podrobnější informace

Možnosti vymáhání

• Mimosoudní vymáhání (nárůst dlužné částky o sankce a úroky 
z prodlení)

• Soudní vymáhání (nárůst o sankce, úroky, náklady advokáta 
a soudního řízení)

• Exekuční řízení
(při běžném vymáhání soudním exekutorem jsou minimální 
náklady exekuce ve výši 6655 Kč, výši odměny stanovuje vyhláška 
č. 330/2001 Sb., nicméně částky jsou v praxi mnohonásobně vyšší) 
(při daňové exekuci jsou minimální náklady ve výši 500 Kč, výši 
odměny stanovuje daňový řád §182 – §184)

Umožnit splácet bez dalších sankcí a úroků z prodlení po stanovenou 
dobu.

V případě nesplácení dle domluvy, důsledně využívat daňové exekuce, 
nepředávat vymáhání soudním exekutorům.

https://www.jakprezitdluhy.cz/
https://www.obcanskeporadny.cz/cs/
https://www.uradprace.cz/ 
https://www.mpsv.cz/
https://www.institut-predluzeni.cz/mapy-a-statistiky/


Snížení příjmů

• Dojde-li k uzavření pracoviště nebo omezení jeho provozu na určitý 
čas (aktuálně vyhlášený nouzový stav), v důsledku čehož zaměst-
navatel zaměstnanci nebude přidělovat práci, jedná se o tzv. jinou 
překážku v práci na straně zaměstnavatele ve smyslu § 208 zákoní-
ku práce, po dobu trvání zaměstnanci náleží náhrada mzdy/platu 
ve výši jeho průměrného výdělku (nejméně 60% mzdy).

• Z důvodu vyhlášení stavu nouze a ukončení činnosti firem, mají 
firmy svým zaměstnancům vyplácet 100% průměrné mzdy, 
kdy 80 % jim poskytne zpětně stát.

• Ošetřovné náleží ve výši 60 % redukovaného denního vyměřovacího 
základu za kalendářní den.

Zavedené změny v mimořádné (nouzové) situaci

• Náhrada za karanténu – zaměstnanci firem dostanou 100%, kdy 
80% uhradí stát.

• Ošetřovné pro děti až do 13 let věku a zároveň budou moci ošetřovné 
čerpat i OSVČ.

• Prodloužení doby pro čerpání ošetřovného ze stávajících 9 dnů (resp. 
16 dnů) na celou dobu, kdy budou uzavřeny školy.

• Na ošetřovné dosáhnou i rodiče dětí, které nemohou do školky, pro-
tože ji z důvodu epidemie uzavřel její zřizovatel.

• Stát na půl roku odpustí všem živnostníkům platby povinného 
důchodového pojištění, a to zpětně od března 2020

S dotazy se můžete obracet na odborný tým Lokálních konzultantů 
(https://www.socialni-zaclenovani.cz/lokality/), který vám poskytne 
základní  informace a zajistí kontakty na specializované organizace za-
měřené na řešení dluhové problematiky nebo se přímo ptejte expertů 
Odboru pro sociální začleňování MMR (Agentura). Své dotazy můžete 
posílat na e-mail: sekretariatasz@mmr.cz.

https://www.socialni-zaclenovani.cz/lokality/

